Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Poder Executivo

Maceio - Sexta-feira
31 de Janeiro de 2025

Ano 113 - Número 2496

SUPLEMENTO

. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

 DECRETO Nº 100.937, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.

OU TORGA A MEDALHA DO MÉRITO INSTITUCIONAL DA POLÍCIA MILITAR ‘‘ZUMBI DOS PALMARES” ÀS AUTORIDADES QUE MENCIONA

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo inciso XIV do art. 107 da Constituição Estadual, considerando o
disposto nos artigos 28, 29 e 30, do Decreto nº 5.163, de 5 de março de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo nº E:1206.0000074849/2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica outorgada aos militares e às autoridades relacionadas nos Anexos I e II deste Decreto, a MEDALHA DO MÉRITO INSTITUCIONAL DA POLÍCIA
MILITAR ‘‘ZUMBI DOS PALMARES”.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 30 de janeiro de 2025, 209º da Emancipação Política e 137º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

DECRETO Nº 100.937, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.

ANEXO I

MILITARES

AGRACIADO CARGO / INSTITUIÇÃO

CEL PM RAIMUNDO JOSE DE FREITAS LESSA CORONEL DA PMAL

CEL PM ALEXANDRE CORRÊA MENDES COMANDANTE DA PMMT

CEL  BM FÁBIO PINTO CARDOSO COMANDANTE  DO BMSE

CEL JOSÉ AUGUSTO COUTINHO CORONEL DA PMESP

CEL ERICK GOMES BENTO CORONEL DA PMESP

CEL AGLEYDSON RODRIGUES CAVALCANTE CORONEL DA PMRO

CEL RR FERNANDO ALENCAR MEDEIROS
CORONEL DA RESERVA DA PMESP
DIRETOR DA FORÇA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

CF RODRIGO RIBEIRO GONÇALVES GARCIA CAPITÃO DE FRAGATA

TEN CEL PM ALYSSON CRUZ TENENTE CORONAL DA PMSE

TEN CEL FABRÍCIO ALMEIDA SANTOS TENENTE CORONEL DA PMSE

TEN CEL PM JOSÉ DANIEL DE LIMA NETO TENENTE CORONEL DA PMAL

TEN CEL PM ELSIMAR DE OLIVEIRA LEÃO TENENTE CORONEL DA PMBA

TEN CEL RR FÁBIO DA VEIGA CABRAL
TENENTE CORONEL DA RESERVA DA PMESP
CHEFE DE GABINETE DA DIRETORIA DA FORÇA NACIONAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA

MAJ PM DAVID DELEON LOPES DA SILVA MAJOR DA PMAL

MAJ FAB LEANDRO SORIANO EVANGELISTA MAJOR AVIADOR DA FAB

MAJ PM FÁBIO LUIZ MAGALHÃES FERREIRA MAJOR DA PMBA

MAJ PM ANDRE VINICIUS SALES DOS SANTOS MAJOR DA PMBA

MAJ PM MARCUS TEIXEIRA SANTOS MAJOR DA PMBA

MAJ PM SARA SILVA ROCHA MAJOR DA PMBA

MAJ PM GILMEIRE CARVALHO SANTOS MAJOR DA PMSE

MAJ PM PAULO HENRIQUE MAIA MAJOR DA PMMT

CAP GUILHERME LIVORATI SALGADO CAPITÃO DA PMESP

CAP RODINEY RIBEIRO DE VASCONCELOS CAPITÃO DA PMMS

CAP PM ANDRÉ OLIVEIRA DOS SANTOS CAPITÃO DA PMBA

CAP PM RENILCE DE SOUZA KLINGER CAPITÃ DA PMBA

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Sexta-feira
31 de Janeiro de 20252

SUPLEMENTO

CAP PM HEWERTON JORGE BASTOS DE ANDRADE CAPITÃO DA PMBA

CAP PM RAFAEL SINGH SACHDEV CAPITÃO DA PMBA

CAP PM EDVALDO SOUZA DANTAS JÚNIOR CAPITÃO DA PMBA

CAP PM MOISÉS DA SILVA ASSIS CAPITÃO DA PMBA

CAP PM LUCAS PEREIRA DOS SANTOS CAPITÃO DA PMBA

CAP PM JOSÉ HENRIQUE DE ARAÚJO NETO CAPITÃO DA PMAC

CAP PM IGOR SARMENTO FIRMINO CAPITÃO DA PMAL

CAP PM ALEX ACIOLI XAVIER CAPITÃO DA PMAL

TEN PM VANESSA OLIVEIRA SILVA TENENTE DA PMSE

TEN PM LUCIANO FRANCIOLI DE OLIVEIRA BARBOSA TENENTE DA PMAL

TEN PM LUZIA VILELA DE ARAÚJO TENENTE DA PMAL

SGT PM DANIELA PÂMELA DE ARAÚJO ARAÚNA SARGENTO DA PMAL

SGT PM JULLY ANNE DO NASCIMENTO OLIVEIRA SARGENTO DA PMAL

SGT PM DALTON LUIGI COSTA DE MENDONÇA SARGENTO DA PMAL

SGT PM ADEIVISON DOS SANTOS MELO SARGENTO DA PMAL

SGT PM WANESSA ALCANTARA DE PAIVA SARGENTO DA PMAL

SGT PM JOSÉ DOUGLAS SANTANA CUPERTINO SARGENTO DA PMAL

SGT PM CICERO SOARES DA SILVA JUNIOR SARGENTO DA PMAL

SGT ROBERTO MIRANDA CAVALCANTE SARGENTO DA PMRO

CB PM ARNALDO ROCHA PINHEIRO FILHO CABO DA PMAL

SD PM LUAN GUEDES FERREIRA SOLDADO DA PMAL

DECRETO Nº 100.937, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.
ANEXO II

CIVIS

AGRACIADO CARGO / INSTITUIÇÃO

MÁRIO LUIZ SARRUBBO SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

CAMILA KÜHL PINTARELLI
DIRETORA DA DIRETORIA DE GESTÃO DO FUNDO NACIONAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA

Protocolo 936410

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS, GOVERNADOR DO ESTADO, EM DATA DE 30 DE JANEIRO DE 2025,
DESPACHOU OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROC.E:1206-2340/25, de RAQUEL DE MOURA COSTA VELOSO = De acordo. Lavre-se o Decreto. Em seguida, remetam-se os autos ao Comando da Polícia Militar
de Alagoas para as providências a seu cargo. Ato contínuo, ao Tribunal de Contas do Estado de Alagoas e à ALAGOAS PREVIDÊNCIA. para as providências
de sua alçada.

PROC.E:1206-23204/24, de CICERO BARROS DE LIMA = De acordo. Lavre-se o Decreto, e, em seguida, vão os autos à ALAGOAS PREVIDÊNCIA.  Ato contínuo,
ao Tribunal de Contas do Estado de Alagoas para as providências de sua alçada.

=======================================================================================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 936411

. . . .

Gabinete Civil

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO Nº 001/2025.

Processo Administrativo nº E:01101.0000000081/2025
Concedente: O Estado de Alagoas, por intermédio do GABINETE CIVIL, inscrito no CNPJ sob o nº 12.200.267/0001-01 e com sede na Rua Cincinato Pinto, s/n, Centro
- Maceió - AL, CEP 57.020-250, neste ato representado por seu Secretário Chefe do Gabinete Civil, o Sr. FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO, inscrito no CPF sob o
nº 051.745.964-77, conforme Decreto nº 93.934, de 10 de outubro de 2023, publicado no DOE/AL em 11 de outubro de 2023.
Convenente: ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE CAVALO DE SELA DE ARAPIRACA - ACESA, sociedade civil sem fi ns lucrativos com personalidade jurídica
própria, com sede na Rua Rita Leão de Melo, nº 03, Canafi stula, CEP: 57.032-600, Arapiraca/AL, neste ato representada pelo Sr. GEILDO ARAÚJO DA SILVA,
Presidente, CPF nº 488.274.934-00, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada.
Objeto: O objeto do presente contrato é o patrocínio para a realização do evento “22ª Cavalgada de Nossa Senhora de Bom Conselho”, que será realizada nos dias 31 de
janeiro a 02 de fevereiro de 2025.
Origem dos recursos: Próprios.
Dotação orçamentária: A despesa com a prestação de que trata o objeto deste Termo Aditivo corre à conta do seguinte crédito orçamentário, constante do orçamento do
Gabinete Civil para o exercício fi nanceiro de 2025: Programa de Trabalho: 04.122.0004.2001 - Manutenção das Atividades do Órgão. Elemento de Despesa: 3390.39.99,
Fonte de Recursos: 500.
Signatários: Felipe de Carvalho Cordeiro, CPF: 055.105.674-65; Geildo Araújo Da Silva, CPF: 488.274.934-00.
Data da Assinatura: 31 de janeiro de 2025.

Protocolo 936414

Maceio - Sexta-feira
31 de Janeiro de 2025 3Diário Ofi cial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012
SUPLEMENTO

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

01
02
05
06

Atos e despachos do governador..............................................................................
Gabinete Civil...........................................................................................................
Eventos Funcionais ................................................................................................
Prefeituras do Interior .............................................................................................

Preço

Pagamento à vista por cm² R$ 11,53
Para faturamento por cm² R$ 12,70

Publicações para particulares

Os textos devem ser digitados em Word (normal), fonte Times New Roman, tamanho 8,
largura 9,3 cm e encaminhados para o e-mail materias.imprensaofi cialal@gmail.com, no
horário das 08h às 14h.

Reclamações sobre matérias publicadas deverão ser feitas no prazo máximo de 10 dias.

www.imprensaofi cialal.com.br
Av. Fernandes Lima, s/n, Km 7, Gruta de Lourdes - Maceió / AL - CEP: 57080-000

Tel.: (82) 3315.8334 / 3315.8335

Maurício Cavalcante Bugarim
Diretor-presidente

Sidney Bueno dos Santos
Diretor Administrativo Financeiro

José Otílio Damas dos Santos
Diretor comercial e Industrial

Estado de Alagoas
DIÁRIO OFICIAL

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL
FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMYA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
CAROLINE LAURENTINO DE ALMEIDA BALBINO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
ALINE RODRIGUES DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
KÁTIA BORN RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ALAGOAS
SÍLVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
WENDEL PALHARES COSTA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
MELLINA TORRES FREITAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
LYDIA POLLYANA GOMES DE OLIVEIRA CASTELA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA PRIMEIRA INFÂNCIA
CAROLINE RODRIGUES LEITE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA
RENATA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO
VITOR HUGO PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
MARIA ALICE LIMA BELTRÃO SIQUEIRA MELIANDE

SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES

SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
GINO CÉSAR MENESES PAIVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER E DIREITOS HUMANOS
MARIA JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
ARABELLA JANNE MENDONÇA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO
PAULA CINTRA DANTAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
RICARDO TENÓRIO DÓRIA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL
DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO E QUALIFICAÇÃO
CLAUDIA PINTO ALVES BALBINO

SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
MOSART DA SILVA AMARAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO
BÁRBARA FAUSTINO BRAGA GATTO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA GOVERNANÇA CORPORATIVA
IASNAIA POLIANA LEMOS SANTANA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS
HUGO NOGUEIRA LEAHY MOURA

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS
ROSANA COUTINHO FREIRE SILVA - Perita Geral

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO - Delegado Geral

COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS
PAULO AMORIM FEITOSA FILHO – Cel PM

COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
SÉRGIO ANDRÉ SILVA VERÇOSA – Cel BM

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Sexta-feira
31 de Janeiro de 20254

SUPLEMENTO

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL, FELIPE CORDEIRO, EM DATA DE 30 DE JANEIRO DE 2024, DESPACHOU O SEGUINTE PROCESSO:

PROC.E:1101-81/25, da ASSOC. DOS CRIADORES DE CAVALOS DE SELA DE ARAPIRACA = DESPACHO SEI Nº 30233351 = Considerando o disposto
no Decreto Estadual nº 86.451, de 4 de janeiro de 2023, bem como o objeto constante do presente processo administrativo, autorizo a celebração do Termo de
Contrato entre o Estado de Alagoas, por intermédio do Gabinete Civil, e a ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE CAVALO DE SELA DE ARAPIRACA -
ACESA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.429.002/0001-02, cujo objeto é o patrocínio do evento “22ª Cavalgada de Nossa Senhora de Bom Conselho”, que será
realizada nos dia 31 de janeiro a 02 de fevereiro do corrente ano, entre os muncípios de Bom Conselho, Pernambuco e Arapiraca, Alagoas conforme disposto no
Processo Administrativo nº E:01101.0000000081/2025. Em ato contínuo, evoluam-se os autos à Secretaria Executiva de Integração Política e Social - SEIPS/GC
para providências ulteriores.

=======================================================================================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 936413

Maceio - Sexta-feira
31 de Janeiro de 2025

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 113 - Número 2496

Eventos Funcionais
. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

DECRETO Nº 100.938, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XVI do art. 107 da Constituição Estadual, tendo em vista o contido no

Parecer PGE PASUBGER 30195476 e no Despacho PGE COOPA 30199537, aprovado pelo Despacho PGE GPG 30202194, todos da Procuradoria Geral do Estado, e o

que mais consta do Processo Administrativo nº E:01206.0000002340/2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica promovida, POR COMPLETAR OS REQUISITOS PARA TRANSFERÊNCIA A PEDIDO PARA A INATIVIDADE, a Major QOE PM RAQUEL DE

MOURA COSTA VELOSO, inscrita no CPF/MF sob o nº 326.693.994-87, matrícula nº 10194-0, nos termos do art. 14, parágrafo único, da Lei Federal nº 14.751, de 12

de dezembro de 2023, e do art. 17, caput e §§ 1º, 7º, 9º e 10, da Lei Estadual nº 6.514, de 23 de setembro de 2004, c/c o art. 24-G do Decreto-Lei nº 667, de 2 de julho de

1969, incluídos pela Lei Federal nº 13.954, de 16 de dezembro de 2019, ao posto de Tenente Coronel QOE PM da mesma Corporação.

Art. 2º Fica transferida para a Reserva Remunerada a Tenente Coronel QOE PM RAQUEL DE MOURA COSTA VELOSO, inscrita no CPF/MF sob o nº 326.693.994-

87, matrícula nº 10194-0, nos termos dos arts. 49, I, e 50 da Lei Estadual nº 5.346, de 26 de maio de 1992, c/c o art. 24-G do Decreto-Lei nº 667, de 2 de julho de 1969,

incluídos pela Lei Federal nº 13.954, de 16 de dezembro de 2019, com proventos integrais, calculados sobre seu posto atual, Nível II, conforme o art. 3º da Lei Estadual

nº 7.580, de 7 de fevereiro de 2014, observando-se o sistema remuneratório sob a forma de subsídio.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 30 de janeiro de 2025, 209º da Emancipação Política e 137º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

Governador

DECRETO Nº 100.939, DE 30 DE JANEIRO DE 2025.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da atribuição que lhe confere o inciso XVI do art. 107 da Constituição Estadual, tendo em vista o contido no

Parecer PGE PASUBPREV 29638211 e no Despacho PGE COOPA 29890793, aprovado pelo Despacho PGE GPG 30003571, todos da Procuradoria Geral do Estado, e

o que mais consta do Processo Administrativo nº E:01206.0000023204/2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica transferido para a Reserva Remunerada o Coronel QOC PM CÍCERO BARROS DE LIMA, inscrito no CPF/MF sob o nº 724.002.424-53, matrícula nº 11655-

6, nos termos do art. 49, II, da Lei Estadual nº 5.346, de 26 de maio de 1992, c/c o art. 17, §§ 3º e 4º, da Lei Estadual nº 6.514, de 23 de setembro de 2004, com proventos

integrais, calculados sobre seu posto atual, Nível II, conforme o art. 3º da Lei Estadual nº 7.580, de 7 de fevereiro de 2014, observando-se o sistema remuneratório sob

a forma de subsídio.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 30 de janeiro de 2025, 209º da Emancipação Política e 137º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

Governador

=======================================================================================================================

JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais

Protocolo 936412

SUPLEMENTO

Maceio - Sexta-feira
31 de Janeiro de 2025

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 113 - Número 2496

Diário dos Municípios

SUPLEMENTO

. .

Prefeitura de Paripueira

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Paripueira/AL, CNPJ: 35.561.471/0001-53.
CONTRATADO: Vitório Advogados Associados, CNPJ: 17.462.019/0001-52.
OBJETO: Prestação de serviços de assessoria e consultoria jurídica.
VALOR: R$ 19.000,00 (dezenove mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura do contrato.

Protocolo 936296

Maceio - Sexta-feira
31 de Janeiro de 2025 7Diário Ofi cial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012
SUPLEMENTO

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Sexta-feira
31 de Janeiro de 20258

SUPLEMENTO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://diario.imprensaoficial.al.gov.br/sobre
	2025-01-31T21:31:04-0300
	diario.imprensaoficial.al.gov.br
	Governo do Estado de Alagoas